

Số: *76* / KH-HTK

Tiên Phước, ngày *10* tháng *9* năm 2021

## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ LÊN LỚP NĂM HỌC 2021-2022

Thực hiện Quyết định số 2236/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 về Khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Nam của UBND tỉnh Quảng Nam; Công văn số 1751/SGDDĐT-GDTrH ngày 01/9/2021 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021-2022;

Trên cơ sở điều kiện, phương tiện sẵn có và tình hình thực tế của nhà trường; Nay Ban giám hiệu Trường THPT Huỳnh Thức Kháng xây dựng kế hoạch hoạt động NGLL năm học 2019-2020 với các nội dung cụ thể sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tăng cường hiểu biết về giá trị truyền thống của dân tộc cũng như những giá trị tốt đẹp của nhân loại; củng cố mở rộng kiến thức đã học trên lớp; có ý thức về quyền và trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, nhà trường và xã hội; bước đầu có ý thức về định hướng nghề nghiệp.
- Phát triển một số năng lực chủ yếu ở học sinh như: năng lực hoàn thiện, năng lực thích ứng, năng lực giao tiếp, năng lực hoạt động chính trị-xã hội, năng lực tổ chức quản lí, năng lực hợp tác...
- Giúp học sinh biết cảm thụ và đánh giá các giá trị trong cuộc sống, góp phần quan trọng vào sự hình thành nhân cách cho học sinh.
- Hình thành và phát triển các kĩ năng cơ bản: Kĩ năng giao tiếp, Kĩ năng hoạt động nhóm, kĩ năng thiết kế chương trình, kĩ năng làm chủ đám đông, kĩ năng tham gia hoạt động tập thể....; góp phần hình thành và phát triển tính tích cực tự giác cho học sinh trong việc tham gia vào các hoạt động tập thể.

### II. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH:

Đề tổ chức các hoạt động giáo dục của nhà trường theo hướng gọn nhẹ, khoa học, qua đó phát huy khả năng sáng tạo của học sinh các khối lớp và có sự giao lưu của học sinh toàn trường, Hoạt động NGLL năm học 2021-2022 tiếp tục được tiến hành theo hình thức **lồng ghép** cùng với **sinh hoạt Chào cờ đầu tuần**. Theo đó, mỗi tuần, mỗi lớp/nhóm lớp (GVCN cùng học sinh các lớp đó) đảm nhận một vài chủ đề hoạt động theo sự phân công của BGH.

Hoạt động NGLL là một nội dung thi đua, trực tiếp tham gia vào việc đánh giá xếp loại thi đua của lớp và của GVCN trong toàn năm học.

Căn cứ kết quả hoạt động của các lớp qua từng chủ đề hoạt động, cuối năm học, BTC, Ban Hoạt động NGLL sẽ đề xuất khen thưởng cho các tập thể, các cá nhân, các MC của các nhóm lớp.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. BAN GIÁM HIỆU:

- Xây dựng kế hoạch, phân công lớp tổ chức thực hiện theo từng tuần học cụ thể.
- Ra Quyết định thành lập Ban Hoạt động NGLL năm học 2021-2022 (*Có Quyết định kèm theo*)
- Chỉ đạo Tổ Hành chính - Văn phòng, giáo viên quản lí thiết bị lập Kế hoạch cho mượn và quản lí sử dụng các thiết bị tài sản phục vụ hoạt động hiện có của nhà trường. (*Ấm thanh, máy chiếu, bàn ghế, bục giảng...*)

## 2. GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM:

- Hướng dẫn học sinh thực hiện kế hoạch, chương trình hoạt động theo chủ đề được phân công: Quán triệt mục tiêu, nội dung, hình thức tổ chức, thời gian tiến hành cũng như nhiệm vụ của các cá nhân, nhóm cần hoàn thành; chỉ đạo học sinh thực hiện nội dung các hoạt động theo tiến trình đã được xác định....

- Trực tiếp hướng dẫn và chịu trách nhiệm về các nội dung hoạt động của lớp do học sinh thiết kế xây dựng; nhập thông tin hoạt động vào **trang tính Google Sheet** của nhà trường tạo lập (**chậm nhất là 03 ngày trước khi tiến hành hoạt động để có thời gian chuẩn bị chu đáo**); Chương trình hoạt động có ít nhất là 02 hoạt động, bắt buộc phải có 01 hoạt động sân khấu hóa. Thời gian dành cho cả 02 hoạt động không quá 30 phút.

Hoạt động 1: Tối đa 5 câu hỏi và phải có 01 trò chơi nhỏ (không quá 10 phút).

Hoạt động 2: Sân khấu hóa (Tiểu phẩm, hát, múa...), không quá 15 phút.

- Liên hệ các bộ phận trong nhà trường để tiếp nhận các phương tiện nghe nhìn phục vụ hoạt động (Âm thanh, máy chiếu....)

- Ôn định tổ chức (Năm số lượng học sinh và GVCN các lớp tham gia), Hướng dẫn học sinh sắp xếp bàn ghế cho BTC; Mời ban giám khảo....

- Tổ chức cho học sinh hoạt động theo chương trình thiết kế (Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, điều khiển và tổng kết chương trình....)

**3. TỔ HÀNH CHÍNH-VĂN PHÒNG:** Chuẩn bị âm thanh, máy chiếu và các vật dụng cần thiết khác.

## 4. BAN HOẠT ĐỘNG NGLL:

- Cố vấn, phối hợp cùng GVCN xây dựng, thiết kế kịch bản chương trình hoạt động thật sự sinh động, có tác dụng giáo dục cao.

- Đánh giá các hoạt động được tổ chức và chuyển kết quả cho Ban thi đua sau mỗi tháng hoạt động theo sự phân công của Trường ban.

## IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

- Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi để các lớp liên hệ mượn âm thanh, máy chiếu; **các phương tiện và kinh phí khác** (Thuê đàn, nhạc công, kinh phí khen thưởng, trang phục, đạo cụ....) các lớp tự lo.

- Về chế độ đối với cán bộ, giáo viên (gọi chung là giáo viên) được phân công tổ chức HĐGDNGLL: Giáo viên được phân công thực hiện HĐGDNGLL được tính giờ dạy (tổ chức hoạt động) như các môn học khác. Đối với giáo viên chủ nhiệm, ngoài việc được hưởng các tiết chủ nhiệm theo qui định, nếu được phân công thực hiện HĐGDNGLL thì được tính riêng giờ dạy (Tổ chức hoạt động) theo đúng công văn Hướng dẫn Số 3396/SGD&ĐT V/v Hướng dẫn tổ chức Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và công tác học sinh, năm học 2009 -2010, cấp THPT của Sở GD &ĐT Quảng Nam ra ngày 01 tháng 9 năm 2009.

Trên đây là Kế hoạch HĐNGLL của Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng năm học 2021-2022. yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện.



(\*) Kèm theo Kế hoạch là LỊCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG NGLL năm học 2021-2022

LỊCH TỎ CHỨC HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ LÊN LỚP NĂM HỌC 2021-2022

THÁNG	THỨ 2/NGÀY	LỚP THỰC HIỆN	CHỦ ĐỀ	TÍCH HỢP NỘI DUNG "HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TÂM GIƯỜNG ĐẠO ĐỨC HỒ CHÍ MINH"	HD1		HD2
					Câu hỏi khám giả; trò chơi nhỏ	Văn nghệ Sân khấu hóa	
9/2021	13/09/2021	12A1	Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.		Lịch sử, Nội quy nhà trường; Luật ATGT; Bảo vệ môi trường...	Trường lớp, ban bè, quê hương Tiên Phước, Quảng Nam...	
	20/09/2021	12A2					
	27/09/2021	12A3					
10/2021	04/10/2021	12A4	Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình		Tổ chức Đoàn, Hội; 20/10; Mẫu chuyện Bác Hồ viết về tuổi trẻ, về người phụ nữ VN...	Bạn bè; ca ngợi hình ảnh người phụ nữ Việt Nam	
	11/10/2021	12A5					
	18/10/2021	12A6					
	25/10/2021	12A7					
11/2021	01/11/2021	12A8	Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo.	Chăm chỉ, chuyên cần học hỏi (Tình thân hiếu học, tình thân tự học, phấn đấu vì lý tưởng cách mạng...)	Tâm gương vượt khó; Ngày 20/11; Mẫu chuyện Bác Hồ liên quan đến ngành giáo dục...	Mái trường, thầy cô giáo	
	08/11/2021	12A9					
	15/11/2021	11A1					
	22/11/2021	11A2					
12/2021	06/12/2021	11A3	Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc	Tình thân yêu nước, ý thức công dân (Trách nhiệm của mình, bốn ba nước ngoài, coi trọng bồi dưỡng thế hệ CM cho đời sau, sống và làm việc theo lý tưởng cách mạng...); Tích cực rèn luyện thân thể	Lịch sử, truyền thống của QĐNDVN, Biển đảo quê Hương; Mẫu chuyện Bác Hồ liên quan đến QĐNDVN	Cách mạng, Quân đội nhân dân Việt Nam, biển đảo quê hương...	
	13/12/2021	11A4					
	20/12/2021	11A5					
	27/12/2021	11A6					
01/2022	10/01/2022	11A7	Thanh niên với giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.	Giản dị trong cách sống (Nếp sinh hoạt hàng ngày, nếp sống giản dị...) của Bác; Tôn trọng văn hoá các dân tộc; Quyết tâm giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc	Các công trình văn hóa, kiến trúc, các Lễ hội và các truyền thống quý báu của dân tộc Việt Nam	Văn hóa các vùng miền	
	17/01/2022	11A8					
	24/01/2022	11A9					
02/2022	14/02/2022	11A10	Thanh niên với lý tưởng cách mạng.	Lý tưởng sống của Bác (Suốt đời phục vụ cho cách mạng, cho dân tộc); Ý chí tiến công cách mạng, niềm tin tuyệt đối vào sự tất thắng của dân tộc...	Các cuộc đấu tranh dựng nước và giữ nước; các tấm gương anh hùng, liệt sĩ	Những bài hát về tuổi trẻ, thanh niên; sống đẹp, sống có ích	
	21/02/2022	10A1					
	28/02/2022	10A2					
3/2022	07/3/2022	10A3	Thanh niên với vấn đề lập nghiệp.		Tổ chức Đoàn, Những tấm gương vượt khó trong học tập, khởi nghiệp, sáng tạo	Những bài hát về các ngành nghề...	
	14/3/2022	10A4					
	21/3/2022	10A5					
	28/3/2022	10A6					
4+5/2022	04/4/2022	10A7	Thanh niên với hòa bình, hữu nghị và hợp tác Thanh niên với Bắc Hồ	Hết lòng vì nước vì dân; ý chí vươn lên (Suốt đời hi sinh cho độc lập dân tộc, cho hạnh phúc ấm no của nhân dân; tình thân vượt khó để học tập; tự xác định trách nhiệm của người thanh niên...); Thương yêu, đoàn kết, tôn trọng sự bình đẳng và quyền con người	Mối quan hệ Việt Nam với các nước trong khu vực, thế giới; Cuộc đời, sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh	Chủ tịch Hồ Chí Minh	
	11/4/2022	10A8					
	18/4/2022	10A9					
	25/4/2022	10A10					